uarietate cōdicionis humanæ uictoribus suis præbuit. Diruta ē autē Carthago omni mirabili lapide in puluerem comminuto. d.c. post āno: quo cōdita erat. Multitudo omnis captiuorum: exceptis paucis principibus uenundata ē . Ita .iiii. post quām coeptum fuit anno: bellum Punicum tertium terminatuꝝ est. Sed inibi quālibet studiose quærēti : uerū tamē homini tardioris ingenii nusq; omnino causa belli Punici tertii: quam instantū Carthago accenderit: ut iuste everti decerneretur: eluxit. Illudque me uel maxime mouet: quod si ita: ut in superioribus bellis eidens in afflidenteꝝ causa & dolor accendebat: cōsultatiōe non opus erat. At uero cum alii Romanos propter perpetuā Romæ securitatem delendam esse decernerēt: alii uero propter perpetuaꝝ Romanæ uirtutis curam: quā sibi semper ex suspicione æmulæ urbis impenderent: ne uigor Romanus bellis semp exercitus i languidam segnicie securitate atq; ocio solueret: incolumeꝝ Carthaginem statui suo permittendam esse censerent: causam non ex iniuria laceſſentiū Carthaginensiū: sed ex incōstatia torpeſcētiū Romanorū ortam inuenio: Quod cum ita sit: cur christianis tēporibus iputat̄ hebetationem ac rubiginem suam: qua foris crassi: itus exesi sunt: qui porro ante. dc. fere annos: sicut sui timentes prudentesque prædixerāt: cotem illam splendoris & acuminis sui Carthaginem perdiderunt? Itaque fine uolumini faciā: ne forsitan collidendo uebementius discussa ad tempus rubigine: ubi necessarium acumē elicere non possum: superuacuam asperitatem inueniam: quanquam obuiantē asperitatem nequaquam expauescerem: si interioris spem acuminis inuenirem.

## PAVLI OROSII IN QVINTVM HISTORIA RVM LIBRVM PRAEFATIO.

CIO aliquantos post hæc deinceps permoueri posse: quod uictoriæ Romanæ multarum gētiū & ciuitatuꝝ strage crebrescunt: quanquā: si diligenter appendāt: plus damni inuenient accidisse: quam commodi. Neq; enim parui pēdenda sunt tot bella seruilia/ socialia/ ciuilia/ fugitiuorum: nullorum utique fructuum & magnarum tamen miseriarum. Sed cōniveo: ut quēadmodū uolūt: ita fuisse uideatur: unde arbitror esse dicturos. Ecquid his tēporibus beatius: quibus cōtinui triumphi/ celebres uictoriae/ diuites prædæ/ nobiles pōpæ/ magni ante currus reges & longo ordine uictæ gentes agebantur? quibus breuiter respondebitur. & ipsos de temporibus solere causari: & nos pro eisdem tēporibus instituisse sermonem: quæ tempora non uni tantum urbi attributa. sed orbi

uniuerso cōstat esse communia. Ecce quam feliciter Roma vicit: tā infeli-  
citer: quicquid extra Romam est vinctur. Quanti igitur pendenda est gutta  
hæc laboriose felicitatis: cui ascribitur unius urbis beatitudo in tanta mole in  
felicitatis: per quam agitur totius orbis eversio? Aut si ideo felicia putatur: qā  
unius ciuitatis opes auctæ sunt. cur non potius infelicissima iudicentur: qbus  
miserabili uastatione multarum ac bene institutarum gentium potentissima  
regna ceciderunt? An forte aliud tunc Carthagini uidebatur: cum post annos  
.c. xx: quibus modo bellorum clades: modo pacis condiciones perhorrescens  
nunc rebelli intentione: nunc suppliciter bellis pacē: nunc pace mutabat bella?  
nouissimeque miséris ciuibus passim se in igne; ultima desperatione iacētibus  
unus rogo tota ciuitas fuit: cui etiā nunc situ paruæ/moenibus destitutæ pars  
miseriarum est audire: quid fuerit. Edat Hispania sententiam suam: cum per  
ānos.cc. ubique agros suos sanguine suo rigabat. importunumque hostē ultro  
hostiatim inquietantem nec repellere poterat. nec sustinere: cum se quique di-  
uersis urbibus/ac locis fracti cāde bellorum: obsidionum fame exinaniti: inter-  
fectis coniugibus: ac liberis suis ob remedia miseriarum concursū misero ac  
mutua cāde iugulabant. Quid tūc de suis temporibus sentiebat: ipa postremo  
dicat Italia: cur per annos.cccc. Romanis utique suis contradixit. obſtitit. re-  
pugnauit: si eorum felicitas sua infelicitas non erat: Romanosque fieri rerum  
dominos bonis communibus non obſtabat. Non requiro de innueris diversarū  
gentium populis diu antea liberis: tunc bello uictis: patria abductis: precio uen-  
ditis: seruitute disperſis: quid tunc ſibi maluerit: quid de Romanis opinati ſint:  
quid de temporibus iudicarint. Omitto de regib; magnarum opū/magnarū  
uirium/magnæ gloriæ: diu potentissimis: aliquando captis: ſeruilitercatenatis:  
ſub iugum miſis: ante currū aetis: in carcere trucidatis: quorum tam ſtultūz  
est exquirere ſententiam: quam duꝝ non dolere miseriaz. Nos/nos inquā ipſos  
uitæ que noſtræ electionem: cui acquiemus: confolamur. Maiores noſtri bella  
gesserunt. bellis fatigati pacem petentes tributa obtulerunt. Tributum preciū  
pacis est. Nos tributa pendimus: ne bella patiamur. ac per hoc i portū: ad quē  
illi tandem pro euadēdis malorum tēpeſtatibus confugerunt. nos cōſtimus.  
& manemus. Igitur noſtra tempora uiderimus: utrum felicia . certe feliciora  
illis ducimus: quam: quod illi ultimo delegerunt: nos continue poffidemus. In-  
quietudo enim bellorum: qua illi attriti ſunt: nobis ignota eſt. in ocio aut: quod  
illi post imperium Cæſaris/natiuitatemque christi tenuiter gustauerunt: nos  
naſcimur. & ſenescimus. Quod illis erat debita penſio ſeruitutis: nobis ē libera  
collatio defensionis. Tantumque interest iter præterita præſentiaque tēpora:  
ut: quod Roma in uſum luxuriæ ſuæ ferro exrorquebat a noſtris: nunc in uſu  
cōmunis rei publicæ conferat ipsa nobiscū. Aut: si ab aliquo dicitur: tolerabili  
ores parentibus noſttis Romanos hostes fuſſe: quam nobis Gotos ēē audiat

& intelligat: quanto aliter: quam circa se ipsum agitur: sibi esse videatur. Olim cum bella toto orbe feruebat: quæque prouincia suis regibus/ suis legibus/ suisq; moribus utebatur. nec erat societas affectionum: ubi dissidebat diuersitas po- testatum. Postremo solutas & barbaras ḡetes quis tandem ad societatem addu- ceret: quas diuersis sacrorum ritibus institutas etiā religio separabat? Si quis igitur tunc acerbitate malorum uictus patriam cum hoste deseruit: quē tādē ignotum locum ignotus adiit? quam gentem generaliter hostē hostis orauit? cui se congressu primo credit / non societate nominis iuitatus: nō cōmuniōe iuris adductus: nō religionis unitate securus? An parū exempli dederūt Busiris in Aegypto peregrinorum infeliciter incurrentium impiissimus immolator? crudelissimaque circa aduenas Dianæ Tauricæ litatura. sed magis crudelia sa- cra Thraciæ cuz Polynestore suo usque ad propios hospites accelerata. & ne atiquitatibus uidear immorari: testis est Romade Pompeio imperfecto. testis est Aegyptus de imperfecto Ptolemaeo. Mibi autem prima qualescūq; motus perturbatione fugienti: de cōfugiēdi statione seculo ubique patria: ubique lex & religio mea est. nunc me Aprica tam libenter exceptit: quam confidenter accesisti. Nunc me inquam ista Aprica pace simplici exceptit sinu pprio/iure communi: de qua aliquando dictum. & uera dictum est. hospitio phibemur barenæ. bella crient. primaque uetāt consistere terra. Nunc ultro ad fūscipiedos socios religionis & pacis suæ beniuolū late gremiū pādit; atq; ultro fessos: quos soueat; inuitat.

Per fidē christiana ubique secuūx eē peregrinū.

Atitudo orientis/ septentrionis copiositas/ meridiana diffusio/ ma-  
gnarum iſularum largissime tutissima que sedes mei iuris & nois  
sunt: quia ad christianos & Romanos Romanus & christianus  
accedo. Non timeo deos hospitis mei. non timeo religionem eius  
nece mea. non habeo tales: quem pertimescam locum: ubi & possessori liceat  
perpetrare: quod uelit: & peregrino non liceat adhibere: quod conuenit: ubi sit  
ius hospitis: quod meum non sit. Vnus deus: qui temporibus: qbus ipse inno-  
scere uoluit: hāc regni statuit unitatē: ab oībus & diligitur & timetur. Eadem  
leges: quæ uni deo subiectæ sunt: ubique dominātur. ubi cūq; ignotus accessero:  
repentinā uim: tanquam destitutus non pertimesco. Inter Romanos: ut dixi:  
Romanus: inter christianos christianus: iter homines homo legibus imploro  
rem publicam: religione conscientiam: communione naturā. utor temporarie oī  
terra: q̄ si patria: q̄a: quæ uera est. & illa: quā amo: patria: i terra penitus nō est.  
Nil perdidī: ubi nihil amauit. totumque habeo: quod do. Quem diligo: mecū  
est. maxime: quia & apud omnes idem est: qui me non modo notū omnibus:  
uerum & proximum facit; nec egentem deserit: quia ipsius ē terra & plenitudo

eius: ex qua omnibus omnia iussit esse cōmunia. Hæc sunt nostrorum temporum bona: quæ in totum uel in tranquillitate præsentium: uel in spe futurorum: uel in perfugio cōmuni non habuere maiores. ac per hoc icesibilia bella gesserūt: quia mutandarum sedium cōmunione non libera persistendo in sedibus suis aut infeliciter necati sunt: aut turpiter seruerūt. Quod clarius promptiusque ipsiis ueterum gestis per ordinem explicatis aperietur. Anno ab urbe cōdita secēsimo sexto: hoc est eodem anno: quo & Carthago deleta est: Gneo Cornelio Lentulo, & Lucio Mumio consulibus ruinam Carthaginis euersio Corinthi subsecuta est: quarum potentissimarum urbium paruo unius tēporis iteru alio per diuersas mundi partes miserabile colluxit incendium. Nam: cū Metellus prætor Achaeos, Boetiosque duobus bellis: hoc ē primo apud thermopylas: iterum in Phoceis deuicislet: quorum priore bello occisa esse .xx.M. secundo .vii.M. cæsa Cladius historicus refert: Valerius Antias in Achaia pugnatū esse. &. xx.M. Achaeorum cum duce suo Dieuo cecidisse confirmat. Polybius uero Achiuus quanuis tunc in Aphrica cū Scipione fuerit: tamen: qā domesticam cladem ignorare non potuit: semel in Achaia pugnatū Critolao duce asserit. Dieuum uero adducentem ex Arcadia milites ab eodem Metello prætore oppressum cum exercitu docet. Sed de uarietate discordatiū historicorū aliquanta iam diximus: quorū sufficiat detecta hæc & male nota mēdiorū nota. quare parum credendum esse in cæteris euidenter ostendunt: qui in his quoque quæ ipsi uiderunt: diuersi sunt. Igitur post extincta totius Achaiae præsidia: destitutarum urbiū euersionem Metello prætore meditante consul Mumius repentinus cū paucis uenit in castra: qui dimisso statī Metello Corinthū sine mora expugnauit: urbem toto tunc orbe longe omnium opulentissimam: quippe quæ uelut officina omnium artificum: atque artificiorum & emporium commune Asie: atque Europæ per multa retro sēcula fuit. Permissa crudeliter etiā captiuis prædandi licentia sic omnia cædibus ignibusq; cōpleta sunt: ut de murorum ambitu: quasi e camino in unum apicē coartatū exiudaret incendium. Itaque plurima parte populi ferro flammisque consumpta reliqua sub corona uendita est. Vrbe incensa muri funditus diruti sunt. Muralis lapis in puluerem redactus. præda ingens erepta est. Sane cuz propter multitudinem & uarietatem statuarum simulachrorumque in illo ciuitatis incendiopista in unum auri/argenti/ atque æris omnia simul metalla fluxissent: nouum genus metalli factum est. Vnde usque in hodiernum diē siue ex ipso: siue ex imitatiōe eius æs Corinthium: sicut memoriaz traditum ē: & Corinthia uasa dicuntur.

Iterum bella grauij surrexisse in Hispania.

Iudem consulibus Viriatus in Hispania genere Lusitanus: hō pasto ralis & latroprimum infestando uias: deinde uastando prouincias: postremo exercitus prætorum & consulum Romanoruū incendo;

fugando/sibi ciendo maximo terrori Romanis omnibus fuit. Siquidē Iberū,  
& Tagum maxima/ & diversorum locorum flumina late transgrediēti & per/  
uaganti Gaius Vecilius prætor occurrit: continuo cæso usque ad itemicione  
pene omni exercitu suo uix ipse prætor cum paucis fuga lapsus euasit. Deinde  
Gaius Plautius prætorem idem Viriatus præliis multis fractum fugauit.  
Post etiam Claudius Vnimāmus cum magno apparatu belli instructi cōtra  
Viriatus missus: quasi pro abolenda superiore macula: turpiorē auxit ipse ifamī  
am. Nā congressus cū Viriato uniuersas: quas secū deduxerat copias/ maxiasq  
uires Romani exercitus amisit . Viriatus trabeas / fasces / cæteraque insignia  
Romana in montibus suis tropheā præfixit. Ecdem tempore .ccc. Lusitani  
cuin. M. Romanis in quodam saltu cōtraxere pugnam: in qua .lx. Lusitanos:  
Romanos autem .ccc. xx. cecidisse Claudius refert. Et cum uiuctores Lusitani  
sparsi ac securi abirent : unus ex his longe a cæteris segregatus cum circūfusis  
equitibus pedes ipse deprehensus unius eorum equo lancea perfesso ipsius eq̄is  
ad unum gladii iustum caput desecuisset: ita omnes metu perculit: ut p̄spectā/  
tibus cunctis ipse contēptim atque ociosus abscederet. Appio Claudio Quito/  
Cæcilioque Metello cōsulibus Appius Claudius aduersus Salascos Gallos cō  
gressus & uiictus. x. M. militum pdidir. Reparata pugna. v. M. hostiū occidit.  
Sed cum iuxta legem:qua constitutum erat: ut quisquis. v. M. hostiū pemis/  
set: triumphandi haberet potestatem : iste quoque cuī triūphum expectasset:  
propter damna uero superiora nō ipetrauisset: infamia impudentia/ atq̄ abitioē  
usus: priuatim cuī tribus triūphauit Lucio Cæcilio Metello/ & Fanio Maxio  
Seruiliiano cōsulibus inter cæ tera prodigia Androgynus Romæ uisus iussu  
baruspiciū in mare mersus est. sed nihil impiæ expiationis procuratio pfecit.  
Nam tanta subito pestilentia exorta est: ut ministri quoque faciendoꝝ funerꝝ  
primum non sufficerent. deinde nō essent. Itaque magnæ domus uacuæ uiuunt:  
plena mortuis remanserunt. largissimæ introrsum hæreditates. & nulli p̄eitus  
hæredes. Deinde iam non solū in urbe uiuendi: sed etiā appropinquādi ad urbē  
negabatur facultas. Tam sœui per totam urbem tabescientium sub tectis atq̄  
instratis suis cadaverum putores exhalabantur. Expiatio illa crudelis & uiam  
mortibus hominum morte hominis instruens: tandem Romanis inter miserias  
erubescientibus: quā misera & uana esset innotuit. Ante enim in suffragiū præ/  
ueniendæ cladis est habita: & sic pestilentia subsecuta est: quæ tamen sine ullis  
sacrificiorum satiſfactionib⁹ tantummodo secūdum mensuram arcani iudicii/  
expleta correptione sedata est: quam si artifices illi circūuentionū baruspices  
sub ipsa: ut assolent: declinatione morbor⁹ forte celebrassent: proculdubio sibi/  
diis & ritibus suis reducētæ sanitatis gloriā uendicassent. Ita misera/ & ad sacrile/  
gia male religiosa ciuitas mēdaciis: qbus liberari non poterat: eludebatur. Igī  
Fabius consul contra Lusitanos & Viriatus dimicans Bacciam oppidū: quod

Viriatus obsidebat: depulsis hostibus liberavit. & in deditio[n]e cum plurimis aliis castellum recepit. Fecit facinus etiam ultimis barbaris Scythiae: nō dicā Romanæ fidei: & moderationi execrabilis. Quingentis enim principibus eorum: quos societate mutatos deditio[n]is iure suscep[er]at: manus p[re]cedit. Pompeius sequentis anni consul fines Numantinorum ingressus: accepta maxima clade discessit: non solum exercitu pene omni profligato: uerū etia plurimi nobiliū qui eius militiae aderant: interemptis. Viriatus autem cum per. xiiii. annos Romanos duces atque exercitus protriuisset: insidiis suorum interfecetus est: in hoc solo Romanis circa eum fortiter ageribus: quod p[ro]cessores eius idignos p[re]mio iudicarunt. At ego non modo nunc: uerum etiam saepe intetexere orientis illa inextricabilia bella poteram: quae raro unquam: nisi sceleribus aut incipiūt: aut terminantur. sed Romanorum: cū quibus nobis actio est: tanta sunt: ut iure fasti diantur aliena. Mithridates tūc siquidem rex Parthorum sextus ab Arsace: uicto Demetrio p[re]fecto Babyloniam urbe: finesque eius uniuersos uictor invasit. Omnes p[re]terea gentes: quae inter Hydaspē fluvium & Indū iacent: subegit. Ad Indiam quoque cruentum extendens imperium Demetrium ipsum sibi secundo bello occurrentem & uicit & cepit. quo capto Diodotus quidam cum Alexandro filio regnum eius & regium nomen usurpauit: qui postea ipsum Alexandrum filium: quem partipem periculi in peruadendo regno habuerat: ne in obtinendo consortem haberet: occidit. Marco Aemilio Lepido & Gaio Hostilio Mancino consulibus prodigia apparuere diversa. & quantum in ipsis fuit ex more curata sunt. sed non semper aucupatoribus euentuum & stractoribus fallaciar[um] haruspicibus opportuni casus suffragantur. Namque Mancinus consul postqua a Popilio apud Numantium suscepit exercitum: adeo praeli: ifeliciter cuncta gessit. atque in id suprema desperatione perductus est: ut turpisimum foedus cum Numatinis iisdem facere cogeretur: quāvis & Pompeius iam aliud æque infame foedus cū iisdem Numatinis paulo ante pepigisset. Senatus dissoluit foedus. & Mancinū tradi p[re]cepit Numatinis: qui nudato corpore: manib[us] post tergum reuinctis ante portas Numantinorum est expositus. Ibique usque in nocte manet: a suis desertus: ab hostibus autē nō susceptus lachrimabile utrisque spectaculum p[re]buit.

Quod falsa numina sibi usurparunt Romani.

Xclamare hoc loco dolor exigit: cur falso uobis Romani magna illa numina iusticiae: ac fidei: fortitudinis: & misericordiae: edicatis? A Numatinis h[oc]c uerius discite. Fortitudine opus fuit: pugnando uicerunt. Fides exigebatur: credentes aliis secundū se: quos occidere potuerant: pacto foedere dimiserunt. Iusticia probanda erat: p[ro]bauit eam uel tacitus senatus: cum iisdem Numantini per legatos suos aut iuolata

pacē solā: aut omnes: quos pignore pacis accepto uiuos diuiserāt: reposcebant.  
 Misericordia examinanda uidebatur. satis documenti dederunt. uel emittingendo  
 ad uitam inimicum exercitum: uel ad poenam non recipiendo Mancinū. Mā  
 cinus ne rogo dedendus fuit: qui uicti exercitus impudentem trucidatione m  
 prætētu boni paſti foederis disputit: qui periclitantes patriæ vires i meliora tē  
 pora reseruauit? At: si diplicuit foedus: quod paſtu est: cur miles hoc pignore  
 redemptus: aut cū reueteretur receptus ē: aut cū repeteretur: redditus nō est?  
 At: si placuit seruati militis qualiscūque prouisio: cur Mancinus: q̄ hoc pepigit:  
 solus deditus fuit? Nuper Varro: ut perpropria pugna iniretur: collega Pauluz  
 obluctantem impulit. trepidantem præcipitauit exercitū. ifelices copias apud  
 infames illas Romanis cladibus Cannas non disposuit certamini. sed opposuit  
 morti. plus quam. xl. M. ibi militū Romanorū sola impatientia sua: de qua sibi  
 victoriam iam dudum Hannibal præsumebat: amisit. Collega etiā Paulo quo  
 tandem uiro: perditō nouissime in urbē pene solus impudentissime redire ausus  
 meruit impudentiæ suæ præmiū. Nā gratiæ ei: quod de re publica nō desperas  
 set: quā tamē ipē fecerat desperatā: publice i senatu acta sunt. Porro Mācinus:  
 qui forte bellica circūiectum exercitū ne perderet: laborauit: ab eodem senatu  
 deditione damnatus est. Scio Romanī & illud in Varrōe displicuit. sed tēpori  
 concessu ē. & hoc in Mancio placuit. sed secundū tēpus præsumptū ē. atq̄ iō  
 ab initio pfecisti: ut nec ciuis consulat conuenienter ingratis. nec hostis fide/  
 liter credat infidis. Interea Brutus in interiore Hispania. lx. M. Gallogræcorū:  
 qui Lusitanis auxilio uenerāt: asperrimo bello & difficile: quantuis incautos cir/  
 cuueisset: oppressit: quoꝝ i eo prælio. l. M. occisa. sex. M. capta referūtur. pauci  
 fuga euaserunt. In citeriore Hispania Lepidus proconsul Vacceos innoxiam  
 gētem & supplicem: etiam senatu prohibente / pertinaciter expugnare tētauit.  
 Sed mox accepta clade grauissima improbae pertinaciæ poenas luit. Sex. M.  
 quippe Romanorū in hoc iniusto bello iustissime cæsa sunt. reliq exuti castris:  
 armis etiam perditis: euaserūt. Nec minus turpis hæc sub Metello clades: quā  
 sub Mancino fuit. quare nūc sibi hæc tempora loco felicitatis ascribat nōdico  
 Hispani tot pulsati/fatigatique bellis. sed ipsi Romani tā continuis subacti cla/  
 dibus totiensque superati: ut non exprobrem: quot prætores eorū: quot legati:  
 quot consules: quot legiones: quantique exercitus consumpti sunt. Illud solum  
 reuolu: quanta fuerit timoris amentia. Miles Romanus hebetatus: ut iaz nec  
 ad experimentum quidem belli cohibere pedem: atque affirmare aiuz posset.  
 sed mox conspecto Hispano specialiter hostem diffugiens: uinci se pene prius  
 crederet: quā uideri. Quo argumēto patet apud utrosque misera illa tempora  
 iudicata: cum & Hispani & si uincere poterant: inuiti tamen desererēt ocia sua  
 dulcia: & bella externa tolerarēt. & Romani quāto impudentius alienæ quieti  
 se se ingererent: tanto turpius uincerentur.

In urbe Roma puerū natū nouū monstrū,& in Sicilia mōtē Aetnā uastos  
ignes eructasse.

Eruio Fulvio Flacco, & Quinto Calphumio Pisone consulibus  
Romæ puer ex ancilla natus est quadrupes, quadrimanus, oculis  
.iiii, auribus totidem, natura virili duplex. In Sicilia mons Aetna  
uastos ignes etuſtauit. ac fudit; qui torrentum mō pprincipites  
prona proxima quæq̄ corripientibus exussere flāmis, longinquiora aut fauillis  
calidis cum uapore graui late uolitantibus tortuerunt: quod Siciliæ semper  
uernaculum genus monstri non portendere malū aſſolet, ſed inferre. In Bono-  
niensi agro fruges in arboribus natæ ſunt. Igitur in Sicilia bellū ſeruile ortū ē:   
quod adeo graue & atrox multitudine ſeruorū tunc ad arma iſtructoꝝ copiaq̄  
& magnitudine uiriꝫ fuit: ut nō dicā prætores Romanos: quos pēitus p̄fliga-  
uit, ſed conſules quoque terruerit. Nam. lxx. M. ſeruoꝝ tum in arma cōſpiratiū  
fuſſe referuntur: excepta urbe Melana: quæ ſeruos liberaliter habitos in pace  
continuit. Cæterum Sicilia in hoc quoque miſerior ē quia insula: & nunquam  
erga paſtū ſuum iuris idonea: nunc tyrannis ſubiecta: nunc ſeruis: uel illis domi-  
natū improbo exigētibus ſeruitutē: uel iſtis præſumptiōe puerſa cōmutatib⁹  
libertatem: maxime quia clauſa undique mari egerere foras non facile potest  
intestinum malum. Viperinam quippe cōceptionē perditionis ſuæ aluit: ſua li-  
bidine auſtam: ſua morte uictoram. In bac autem ſeruiliſ tumultus excitatus  
quanto rarioſ cæteris: tanto truculentior est: quia itētōe cōmouetur libera  
multitudo: ut patriam augeat, ſeruiliſ: ut perdat.

Scipio consul creatus Numantiam deleuit,

Nno ab urbe condita dc. xx. cum maior pene infamia de foedere  
apud Numantiam facto: quā apud Caudinas quondam furculas  
pudorem Romanæ frontis oneraret: Scipio Africanus cōfensu  
omnium ex tribuno cōſul creatus: atque ad expugnādā Numatiā  
cum exercitu missus est. Numatiā aut citerioris Hispaniæ haud pcula Vac-  
ceis, & Cantabris: in capite Gallatiæ ſita: ultima Celtiberorum fuit. Hæc per  
annos. xiiii. cū ſolis. iiiii. M. ſuoy. xl. M. Romanorum non ſolum ſuſtituit, ſed  
etiam uicit, pudendisque foederibus affecit. Igitur Scipio Africanus Hispa-  
niam ingressus non illico ſe ingeſlit hostibus: ut quaſi incautos circumueniret:  
ſciens; nunquā id genus hominū adeo in ocioꝫ corpore, atque animo resoluī: ut  
non ipſa qualitate habitudinis ſuæ apparatus alioruꝫ præcelleret, ſed aliquandiu  
militem ſuum in caſtris: uelut iſcholis exercuit. Et cū partem aſtatis, totāq̄  
hyemē: ne attentata quid pugna tranſegiſſet: ſic quoque parum propemodum  
bac pſecit industria. Nanq; ubi copia pugnādi facta eſt: exercitus Romanus